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Redaktionen har ordet
Ni håller i er hand en kompromiss. Ett nytt sätt att illustrera den mångfald vår 
redaktion företräder i olika frågor, infallsvinklar, intressen och perspektiv. Detta 
nummer skulle kunna betraktas som ett litet experiment. Vad händer med proces-
sen och skrivandet när vi inte har ett tema att samlas kring? Blir vi friare då?

Vad känner du när du möter den okände mannens blick på vårt omslag? Vad 
förmedlar kontrasten mellan rynkor, allvarsamhet och den färgsprakande barnslig-
heten? En frihet i motsättning, en frihet i personligt uttryck utan för gemene man 
tydligt sammanhang? Eller förmedlar det för dig snarare en känsla av låsning, en 
dröm om att kunna skapa eller kombinera det omöjliga, det vackra som inte går att 
få ihop?  

Ibland kan man kanske känna sig låst av att förhålla sig till ett tema, helt oavsett 
att vi alltid välkomnar våra skribenter att skriva om vad de vill och där inspiratio-
nen pockar på. Kanske om en konsert de vill recensera, även om det övergripande 
temat för numret råkar vara klimatet. Ibland kan man å andra sidan ha svårt att 
hitta inspiration till att skriva en artikel om det inte fi nns ett tema. Temat kan vara 
till hjälp som en uppstartspunkt och en gnista till idé. Alla är vi olika. Våra behov 
och vad som inspirerar eller låser oss kan förändras från stund till stund.

Och visst är det kul att testa nytt, så varsågoda, ett nummer vars tema är temalös-
heten. En mosaik av texter. 

Trevlig läsning! 

/Redaktionen

Omslag:
Jonas Grefelt
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Kärlek bidrar till en god hälsa har jag 
läst. Visst låter det fantastiskt? Värl-
den är i behov av mer kärlek. Man 
kan känna kärlek till olika saker. Den 
kan vara riktad till sport, yoga, mu-
sik, ens husdjur eller en nära med-
människa, inklusive kärlek till sig 
själv m.m. Man pratar även om Guds 
kärlek. Gud älskar dig och han älskar 
mig. Om detta kan man läsa i Bibeln. 
Kristendomens innersta kärna är 
Guds kärlek till människan. Precis 
som Gud älskar dig ska du älska dina 
medmänniskor. Man menar att du är 
älskad för den du är och du är aldrig  
ensam. Gud � nns med dig i glädje 
och i sorg. Man menar även att kärlek 
ger livsmening, trygghet och glädje.  

Det gemensamma med kärleken är att 
den är en cocktail av hormoner och 
ämnen som utsöndras när vi känner 
denna känsla.

Av kärlek kan man känna sig lugna-
re på grund av att oxotycin utsöndras 
som ger lugn och ro. När man blir kär 
utsöndras dopamin. En belöning som 
ger endorfi ner.

Vad kan då bidra till vår lycka i var-
dagen, det skulle kunna vara just bil-
dandet av oxytocin, endorfi ner och 
dopamin.

När du klappar ett djur kan oxytocin 
utsöndras. Endorfi ner utsöndras vid 
träningspass, när man lyssnar på musik 
man tycker om och när man spenderar 
tid i naturen. Dopamin skapas då man 
sover bra, spenderar tid i solen, tränar 
och motionerar.

Har man otur kan det dock också 
vara så att man tror det är kärlek med-
an man i själva verket blivit grundlu-
rad. Man blir totalt förälskad i ett foto 
och korrespondens via sociala medier. 
I de fall man blir lurad, kan man ha 
blivit utsatt för en så kallad romance 
scammer. Man utvecklar en relation 
utan att träff as. Allt känns så äkta. Man 
blir förälskad. Pengar eft erfrågas på ett 
mycket sofi stikerat sätt. Det kan vara 
till fl ygbiljett för att kunna hälsa på, 
till så kallade steam cards för att kunna 
hålla igång chattandet, till en box som 
han har skickat speciellt till dig för att 
du är den enda han litar på och älskar 
högt. Leverantörföretaget måste givet-
vis få betalt för att du ska kunna ta emot 
boxen. Pengarna försvinner allteft er-
som. Mannen på bilden på Instagram 
som vill följa en ser så trevlig och bra 
ut. Visst borde det vara okej att han får 
följa en på Instagram. Det visar sig att 
han är läkare, en operationsläkare. Ver-
kar troligt. Ser så ut på bilderna. Just 
nu är han tydligen utstationerad till 
Syrien, har varit där i tre år. Vill bort 

därifrån snarast och vill till dig. Han är 
tysk och växt upp i USA, Kalifornien. 
Eft er ett tag kommer det fram att han 
vill till dig. Han vill gift a sig med dig. 
Och skickar t.o.m. gulliga kärlekscol-
lage med hjärtan och bilder på er. På 
bilderna i Instagram ser man tydligen 
tilltalande ut. Han älskar ens leende.

Korrespondensen innehåller så 
många kärleksförklaringar man blir 
helt förtrollad. Tänk att någon förstår 
en så bra, är en så nära och vill en så 
väl. Detta tror man är kärlek i allra hög-
sta grad. Och visst det kanske det är, för 
en själv. Viktigt dock att bryta en sådan 
relation. Låt dig sörja, för allt har känts 
så äkta. Men avsluta kontakten. Betala 
inte ut mer pengar för allt i världen.

Kan det vara så att dopamin har 
bildats som när man blir kär i en reell 
person? Vem vet, vad vet jag. Men att 
man kan bli kär, det kan man. Det sägs 
my love, honey, sweetheart, my soul-
mate, man inmatas med detta under 
två månader. Vilket för stunden säkert 
kändes underbart. Även om det för den 
andra partnern bara är ett spel. De vill 
ha pengar och inget annat. En mycket 
tragisk situation.

I det här fallet var det en god vän som 
anade oråd. Hon pressade den utsatte 
och ville få information, bilder, allt om 
scammern. Eft er att ha varit uppe en 
natt hittade hon bevis på att personen 

Kärlek
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är en romance scammer. Personen på 
bilderna som personen skickat hette 
någonting annat. Detta väckte den ut-
satte från denna nästan perfekta dröm. 
Vännen talade om för den utsatte hur 
älskad hon är och att allt kommer bli 
bra. Sörj, bara sörj. Inga, inga mer 
pengar bara. Hon räddade bokstavli-
gen livet på den utsatte. Detta är hon 
evigt tacksam för. Hon hade kunnat 
skuldsätta sig mycket, vilket i andra fall 
har skett. Allt för att man tror på kär-

leken.
Men även om man blir utsatt för det-

ta tycker jag inte man ska vara rädd för 
att hitta kärleken på riktigt. I en perfekt 
värld fi nns kärleken för alla. Kärleken 
kommer nog när man minst anar det. 
Man kanske inte ska leta utan lita på att 
det kommer ske det som skall ske. Man 
kanske måste ha tålamod här i livet. 
Tror nästan det, men jag vet inte. Som 
tur är kan man som sagt fi nna kärlek 
till olika saker som vänner emellan, 

yoga, meditation, träning, sång, musik, 
föräldrar, syskon m.m. Det är nog vik-
tigt att ha tålamod och aldrig ge upp. 
Det är inte antalet andetag som är vik-
tigast har jag läst utan stunderna ande-
tagen ” take our breath away” som man 
säger på engelska.

Det är nog sant. 

Är hos mina vänner
Tycker mycket om
Änglavakt
Ska träff a de gamla
Bara lekt mycket med barn
Promenera med vän på gröna slätter
Hav, sjöar

Dikt
Utfl ykt  med bilen med  matsäck

Sköna  känslor
Min  älskade  vän  kom

Där  var  översvämningar men  det  kom  
Räddningspersonal  och  bilen  som  kom

Barnen  är  så  glada

Jag längtar  eft er min syster

Aldrig  mer  så  rädd

Ska musicera med min vän

Vågorna sköljde över oss

Skönt  att  gå  barfota  på  ängar  

Som  var  gröna

DiktDikt

Text: JULIA
Bild: PIXABAY

Text: MARIA B
Bild: ALFONS
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Text: DEVDUTT PATTANAIKS SVENSKA FAN
Bild: ALFONS
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Navelskådande betyder 
självupptagenhet, men 
naveln är avtrycket från 
navelsträngen som är 
historiens bro
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Djur kontra maskiner
Jag var kanske sex år gammal när jag 
med dagis besökte Nöbbelövs kyrka. 
Det var under jul med Jesus i stal-
let bland djur. Det var en mysig scen. 
Minns inte klart men det var kanske en 
åsna, ett lamm och en ko. Jag trodde 
djuren var Jesus gudomliga vänner. Vi 
ser oft a djur som banala, underlägsna 
och löjliga, vi har reducerat djur till 
symboler i barnprogram. Men detta är 
ett snävt perspektiv vårt moderna sam-
hälle har matat oss med. Än idag mäter 
vi bilar med hästkraft er. Tänk på hur 
man i Asien har använt elefanter som 
lyft kranar och lastbilar. Man kanske 
byggde världens största hinduiska tem-
pel, Angkor Vatt, med dem. Tänk förr 
i Norden då man fruktade för sitt liv 
när man stötte på vargar och björnar. 
Är det märkligt att sätta ett elefanthu-
vud på en människokropp (Ganesha)? 
Att sönderdela och kombinera på nya 
sätt är djupt mänskligt: en sten på en 
gren kallas för ett spjut. Ganesha är 
inte unik, för änglar är människor med 
fågellemmar. Picasso sa att konst är en 
lögn som får oss att se sanningen.

När nyfi kenhet enbart matar 
gamla hjulspår
Jag har oft a fått frågan var jag kommer 
ifrån, då jag rasifi eras oft a p.g.a. större 
mängder melanin. Jag förstår att folk 
är välvilligt nyfi kna, men det ligger 
mer bakom det, som att folk vill tolka 
in mig i ett redan existerande narrativ 
med allt för snäva kategorier. Under 
drygt två år på en förening i Lund har 
folk frågat om jag (eller mitt namn) 
kommer från Iran, Indien, Afghanis-
tan, Chile, Turkiet, Indonesien eller 
arabvärlden. Jag har träff at folk som 
har varit mer måna om att fråga vart 
mitt namn kommer från, än att lyssna 
på hur det uttalas (för de uttalar hälf-
ten av vokalerna fel). Med denna frå-
gan låter folk som yrvakna överarbeta-
de släktforskare. Hur är det logiskt att 
defi niera mig utifrån namn, när mitt 
namn är fl era sekel gammalt och jag är 
inte ens ett halvt sekel gammal (så vi 
har inte haft  samma livshistoria)? På en 
arbetsplats i somras frågade en kollega 
från Sri Lanka om jag var från Colom-
bia eller Indien (väldigt olika platser). 
Jag får oft a frågan om jag är född i Sve-
rige. Denna fråga är märklig då födsel 
är ett anatomiskt biologiskt fenomen 
men att vara svensk (nationalitet) är 
ett psykologiskt kulturellt fenomen. 
När någon utgår från att födsel är ett 
krav för nationalitet jämför de här-
med äpplen och päron.

Historien på fädernet
På 1850-talet gjorde många för-

slavade afrikaner uppror mot 
inhumana levnadsförhållanden 
på Jamaikas sockerrörsplanta-
ge och mördade många giriga 
engelska slavägare. Detta gjor-
de att Stor(-hetsvansinnets)Bri-

tannien förbjöd slaveri i imperiet 
(man påstod eft eråt att man gjorde 

det av moraliska skäl). Man ”behöv-
de” ny arbetskraft  som kunde odla 
socker. Man tog kontraktsarbetare från 

södra Indien (Tamil Nado) som också 
var ockuperat av Storhetsvansinnets-

britannien och skeppade dem till södra 
Afrika. Släkten på fädernet har bott där 
längre än Sydafrika har funnits, de kom 
till Durban på 1860-talet (i staden fi nns 
800 000 personer med indiskt påbrå). 
De fi ck slita hårt för att odla sockerrör 
med minimal ersättning. Ordet ”sock-
er” kommer från sanskrits ”shackarr”. 
Indo-afrikanen Ahmed Kathrada till-
bringade många år på Robben Island 
med Mandela. De var där som politiska 
fångar för att Apartheid var ett grövre 
fängelse än Robben Island.

Mytologins råd
Mitt namn betyder Ganesh på tamil (ett 
av världens äldsta levande språk), och 
innebörden är Den Som Tar Bort Hin-
der. Sidartha betyder Den Som Når Sitt 
Mål, inte konstigt att han blev helt upp-
lyst. Ganesh är visdomens gud. Enligt 
myten rider Ganesh på en råtta, detta 
för att ibland är ett hinder för stort att 
ta bort och då gräver råttan en tunnel 
under och kryper igenom det. Detta 
är en metafor för att inte vara stelbent 
utan ödmjuk. Ganesh är välståndets 
gud. Han kan ses som en motsvarig-
het till stenålderns fertilitetsgudinna. I 
vårt moderna samhälle dyrkar många 
pengar i form av Armani, BMW och 
Rolex. Detta kan ses som en modern 

Rasi� ering är enligt SAOL när människor ses som stereotyper utifrån fördo-
mar om ursprung. Enligt Nationalencyklopedin är det en ”term använd för att 
understryka att uppfattningen om människor som tillhörande olika raser är 
en konstruktion snarare än ett biologiskt faktum...” Jag vill tillägga att dessa 
fördomar inte nödvändigtvis behöver tillskriva negativa egenskaper men kan 
förhindra nyansering och komplexitet. För mig handlar stereotyper om folks 
förenklade syn på sin omgivning, och när media förenklat porträtterar indivi-
der kallar jag det för stereotyper eller klichéer.
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form av en fertili- tetsgudinna.

Istället för en sna- bel har jag 
en näsa, jag är väl- digt tacksam 
att jag lärde mig an- vända den 
till den andliga and- ningstekni-
ken anapana, som är ett förbere-
dande verktyg för B u d d h a s 

f r ä m - sta verktyg: Vipassana. Ana-
pana gör sinnet skarpare och har hjälpt 
mig många gånger när mitt sinne varit 
uppjagat, stormigt, stressat. I tonåren 
såg jag på SVTs matprogram där Tina 
Nordström sade att med en skarp kniv 
är risken mindre att skära sig. På sam-
ma sätt är risken med ett skarpt sinne 
mindre att drunkna i känslor och få 
psykisk ohälsa.

Historien på mödernet
Min släkt på mödernet lämnade för ca 
4 000 år sedan (India Today 2018:9)
Centralasien och fl yttade söderut. De 
var arier och i dagens Iran blev de 
majoritet, men i Indien en minoritet. 
A. Hitler hade fel som trodde att arier 
var blonda och blåögda. I Centralasien 
fi nns det en fl od som heter Murgab. 
På farsi heter vatten ab. Mors 
släkt kommer från Panjab 
som betyder fem vatten 
(pansh betyder fem), p.g.a. regio-
nens fem fl oder. I Panjab uppstod på 
Gustav Vasas tid religionen sikhism. 
När jag gick ut högstadiet trodde jag 
att judendomen var världens femte 
största religion, trots att jag visste 
att Hitler hade mördat sex miljoner 
civila judar. Världens femte största re-
ligion är sikhism och dess grundare 
Guru Nanak införde gemensamma 
gratis måltider, langar, för alla oavsett 
religion eller s.k. kast (detta gick emot 
väldigt starka tabun). Sikh-kejsaren 
Ranjit Singh byggde ett panjabi-rike 
från Kabul till Tibet. Han var en skick-
lig krigare, general och lyhörd ledare. 
Detta var skälet till att britterna inte 

vågade invadera Panjab förrän eft er 
hans död år 1839. Panjab var en av de 
sista delarna av Indien att bli ockupe-
rade av britterna. Halva Panjab ligger i 
Indien och andra i Pakistan. Idag är in-
diska Panjab säkert den delstaten med 
minst hindu-nationalism och där kast-
systemet är svagast. I västra London 

fi nns det en stor panjabi-kommunitet, 
i Southall (därav skyltens 
gröna text på panjabi).   

Varför går inte delfi -
ner på land?
Jag får ibland frågan om 
jag talar mina föräldrars 
modersmål. Detta är sä-
kert för att defi niera mig. 
Det är irrationellt för 
även om en amerikan ta-

lar engelska ses inte hen som britt. En 
spansktalande argentinare ses inte som 
spanjor. Det har hänt att jag har fått frå-
gan om jag talar ett indiskt språk och 
när jag har sagt ”nej” har jag fått frågan 
varför inte. Hade de varit förvånade 
över att inga delfi ner går på land trots 
att dessa härstammar från landlevande 
däggdjur? Jag tror att många är fyr-
kantiga lazy-thinkers (p.g.a. kognitiv 
rigiditet) då de ser européer som in-
divider och subjekt, men ”andra” som 
objekt och kloner. Det är föråldrat att 
man måste vara urinvånare för att ses 
som svensk, när de fl esta amerikaner 
och australiensare inte är urinvånare. 
Majoriteten av australiensare är så då-
ligt integrerade att de fortfarande har 
Storhetsvansinnetsbritanniens fl agga 
på sin fl agga och talar inte aboriginers 
s p r å k , 

ändå ses inte de som 
främlingar.

Vi ser inte skogen för att vi stir-
rar på träden
Ganesh måste ha setts som konstig 
även av hinduer förstå gången han av-
bildades med ett elefanthuvud. Men 
syft et är enligt mytologen Devdutt 
Pattanaik att han ska vara en metafor 
för helhet, det är bara när man har en 
fragmenterad bild av honom som det 
ser konstigt ut att kombinera huvudet 
med en människas anatomi. På samma 
sätt behöver folk se personers helhet 

(istället för bara utseende och namn) 
och uppmärksamma rösten hos Tim-
buktu (Jason Diakité), Camilla Hamid, 
Kitimbwa Sabuni och Lena Sundström 
för att inse att de är svenskar trots sina 
rötter och utseende. Det fi nns folk som 
är uppväxta här men alltid får kallas 
andra generationens invandrare men 
inte första generationens svenskar, att 
detta resulterar i att de har en skavande 
känsla av alienation kring sin svensk-
het kan ses som en form av imposter 
syndrom.  Uppmärksammande av hel-
het, som med Ganesh, motverkar ra-
sifi ering! Delfi ner hör hemma i havet 
och klarar utmärkt av att simma där, 
trots att de varken har gälar eller fj äll. 
På samma sätt måste folk inse att rasi-
fi erade personer inte är främlingar. 

Bild: PIXABAY

Del� ner är havets 
invånare trots att 
de saknar gälar och 
inte är � skar. Även 
utan � äll simmar 
de lika lätt med 
fenor.
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Måndagen den 16 Januari fi rade jag 
min födelsedag med pappas fl ickvän. 
Vi drack kaff e och åt bakelse på Mor-
mors bageri. Senare hjälpte jag henne 
med att få tag på en brösthållare och 
lade ut pengar för denna. Hon blev 
glad och tacksam. 

Fredagen den 20 Januari åkte min 
kontaktperson och jag till Hyllie. Vi fi -
rade min födelsedag på Jensens. 
Nämligen för att erbjudandet för 
den som fyller år ger en gratis ef-
terrätt till sällskapet. Maten var 
väl så där. Eft errätten höll måttet. 
Eft er maten åkte vi upp till Em-
porias lokaler. Nya butiker hade 
öppnat. Bland annat en som sålde 
saker inom sci-fi -området. Där 
köpte jag en nyckelring med Tar-
dis. Alla fans av Dr. Who vet vad 
detta är. Det var mycket att upp-
leva på Emporia. Där fanns en 
butik som sålde strumpor, tröjor 
och annat från Kalifornien. Jag 
fi ck tag på coola strumpor och en 
t-shirt. Timmarna for snabbt i väg 
för det var så mycket att kolla på. 
På kvällen åt vi mat där. Vi reste 
sedan mot Lund. Attans vad halt 
det hade blivit. Det var fuktig luft  
som blandades med is. Jag gick 
mycket långsamt mot busstatio-
nen vid Centralen. Jag gick med 
små steg hem från busstorget i 
Dalby. Kom hem säkert. 

Onsdagen den 25 Januari satte jag 
mobilen på 05:00. Kom upp vid halv-
sju-tiden. Matade katterna och vanlig 
morgonrutin. Tog bussen 07:07 från 
hemmet till busstorget. Väntade ett 
tag på att resa in till Lund. FH öppnar 
08.30 och jag ville inte komma in för 
tidigt. Anledningen till att jag drog i 
väg tidigt var att det skulle vara Mag-
lemorgon med Julia och hennes er-
farenheter av MS. Väldigt informativt 
och intressant. Jag beundrar hennes 
styrka, mod och positiva inställning till 
livet. Där har jag mycket att lära. Fram 
emot lunch kände jag hur tröttheten 
alltmer tog över. Och jag hade lovat 
att göra saker. Suck! Maten idag var en 

stor favorit. Nämligen lasagne. Senare 
spelade jag Yatzy med några personer. 
I övrigt överväger jag att inte vara kvar 
eft er fyra på onsdagarna. Finns en vik-
tig anledning till detta. Som sagt. Nästa 
gång det är Maglemorgon, då är det jag 
som skall prata om japanskt klädmode.  
Olika stilar, Decora, Fairy Kei och så 
vidare. Som ni vet så brukar jag ”spö-

ka ut mig”. Jag skiter i vad ni tycker. Är 
Sverige ett diktaturland?  

Torsdag den 26 Januari Jag var 
så trött i morse. På grund av mitt må-
ende. Var seg och dan. Kom så smått 
i väg. Kollade busstid på väg till buss-
torget. Holy shit. Jag hade fyra minu-
ter på mig. Jag sprang och gick om 
vartannat. När jag kom till busstorget 
började bussen att köra ut. Jag lade 
benen på ryggen som man säger. Jag 
kom ombord. Helt slut. Jag försöker att 
vara duktig att komma upp på morgo-
nen. Det tär så på min energi. JAG ÄR 
INGEN MORGONMÄNNISKA! Hur-
somhelst var det podd idag som skulle 
handla om våld. Jag var med och hör-

de på detta. Ett evigt tjatande om våld 
mot människor. Jag tog upp detta med 
våld mot djur. Att man alltid glömmer 
att det fi nns djur som även utsätts för 
våldshandlingar. Allt ifrån traffi  cking 
med hundar såsom övergrepp på slak-
terierna. En lagändring behövs. Jag 
värnar om djur även om jag är fl exi-
gan. Att jag inte är vegan är oväsentligt. 

Det fi nns veganer som inte ens 
bryr sig om djurens habitat. Sab-
la hycklare. Senare samma kväll 
var det några stycken som åkte 
till Rosengård i Malmö och åt på 
restaurangen Lala’s Buff é. Väldigt 
god mat där. Tack Vinod, för att 
du berättade om denna plats. Vi 
satt där en timme. På vägen dit 
noterade jag en hållplats för buss 
nio. Jag tänkte åka via Värnhem 
till Dalby. Fick hjälp med att hit-
ta rätt hållplats. Det kom en buss 
utan skylt. Chauff ören sade tyst 
buss nummer nio. Jag reagerade 
inte. När bussen kört i väg in-
såg jag att det var den bussen jag 
skulle med. Väntade på nästa. När 
jag kom fram till Värnhem hade 
buss 174 precis gått. Att stå och 
vänta i en timme hade jag ingen 
lust med. Tog buss 169 till Uni-
versitetssjukhuset. Bussen anlän-
de och jag hoppade av. Gick över 
gatan då jag noterade att buss 160 
körde in till hållplatsen. Jag fi ck 

åter springa för att hinna med denna. 
Att stressa så är inte alls min grej. Väl 
i Dalby gick jag med snabba steg mot 
hemmet. 

Fredagen den 27 Januari Upp ti-
digt igen för att ta mig till FH. Jag skul-
le repa med Buster och hjälpa till med 
tårtorna i köket. Min inre miljö börjar 
ta stryk på grund av allt stressande och 
att gå upp alltför tidigt för att var i tid 
på FH. Jag gör vad jag kan för att vara 
till lags. Födelsedagsfi rande på FH. Nä, 
som sagt. Jag behöver vara ledig någ-
ra dagar för att fi xa min inre miljö.                                                            
Tjabba för denna gång!

Text & bild: CICKY

Nu är jag på gång
- fortsättning från nr 2, 2023
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Text: ANNA FRIDÉN ORULF
Bild: DOMÉNIQUA ÁLVAREZ

Det var sommaren 2022 och jag satt 
hemma med en fullständig själv-
mordsplan. Jag hade återfallit i mitt 
missbruk och olyckan var stort sett 
total. En natt ringde jag min bästa vä-
ninna Veronica. Hon bokade nästan 
direkt en tågbiljett från Eskilstuna 
till Lund. Veronica är utbildad psy-
kolog från Ecuador och kunde genom 
bildspråk förklara var felet låg. Sam-
tidigt � ck jag denna bild från hennes 
dotter Domeniqua. Utan att veta att 
fågeln Fenix som reser sig ur askan är 
min favoritsymbol målade hon den-
na fantastiska bild till mig. Veronica 
stannade fem dagar. Sedan försökte 
jag på egen hand att tända av men 
allt jag kunde tänka på var den lilla 
� askan med Pentobarbital jag hade i 
kylskåpet. Hur kunde det bli så här?

År 2019 genomgick jag min första ut-
mattningsdepression, helt nykter. Jag 
googlade och fann olika metoder att 
begå självmord. Jag fastnade för häng-
ning då det inte krävs några läkemedel 
och det är något man kan utföra utan 
större förberedelse. Jag planerade och 
köpte ett gult paracordrep, jag utsåg 
dörrfästet i köket till den plats där repet 
skulle förankras. Samtidigt lyssnade jag 
på mycket olika podcasts. Jag höll un-
der denna tiden på att komma ur min 
kristna tro; min världsåskådning änd-
rades drastiskt. Mitt under denna pe-
riod hörde jag Dave Warnock för för-
sta gången. Han berättade om sin resa 
från bokstavstroende pastor till ateist 
som levde med ALS. Han berättade om 
sin syn på livet och hur han såg på sin 
kommande död. Enligt honom kunde 
ingenting som var riktigt värdefullt 
vara evigt, alltså upplevde han varje 

stund som mycket värdefull. Han fång-
ade och samlade på ögonblick liksom 
den första klunken kaff e på morgonen, 
en soluppgång eller gemenskapen mel-
lan människor. Carpe the fucking diem 
var ett av hans motton. Även mitt sätt 
att se på livet förändrades.

Jag började utmana mig själv, dejtade 
på Tinder och mitt motto blev att även 
om jag har konstant ångest fanns det 
saker och ögonblick jag faktiskt kunde 
njuta av, de stunderna gjorde livet värt 
att leva. Sedan kom Covid och ställde 
till det. Kören jag gått med i stängdes 
ner och tjejen jag dejtade gjorde slut.

Tiden 2020 -2023 har varit en tid full 
av kamp. Jag kämpade med traumate-
rapi, joggade, försökte ta körkort, jag 
utvecklade ätstörningar, samtidigt som 
jag tränade för ett halvt maraton. Un-
der denna tid lyssnade jag mycket på 
David Goggins, marinsoldaten som 
sprang på brutna ben. Kunde han så 
kunde jag, har också varit ett av mina 
ledord. Men precis som David Goggins 
föll jag också till sist ihop. Så kan man 
inte leva i längden.

Jag köpte Sodium Nitrit, ett salt som 
används till konserveringsmedel, i 
större mängder kan det användas till 
att ta sitt liv. Jag tänkte och fi losofera-
de mycket kring självmord, dess etiska 
och moraliska aspekter. Jag har inte 
kommit fram till någon slutsats där. I 
Nederländerna, där dödshjälp är lag-
ligt, fi nns det 10 människor som fått 
det godkänt pga psykiska sjukdomar. 
De har fått långa och grundliga utvär-
deringar, den yngsta var bara i 20-års-
åldern. Är detta rätt? Det vet inte jag. 
I deras grundlag står det att om lidan-
det överstiger värdet av själva livet så 
är dödshjälp tillåtet. Jag tyckte att mitt 

lidande översteg livets värde och 2022 
beställde jag Nembutal innehållandes 
Pentobarbital för 11,000Kr, det är sam-
ma medel som används i Schweiz på 
Dignitas för att ge kroniskt och dödligt 
sjuka en värdig död. Jag tyckte att jag 
också förtjänade en sådan död eft er allt 
jag varit med om i livet. Jag var trött 
och jag var slut.

Om man är allt för sträng mot sig själv 
och ställer krav att alltid prestera på 
topp och vara intressant, så kanske man 
inte överlever. – Bertil Vallein

Detta citat fi ck mig att inse att jag be-
hövde gå tillbaka till LARO. Innan 
hade jag varit så stolt över att vara en 
del av den ynka procent som klarar sig 
utan. Men till vilket pris var det? En 
ständig kamp som höll på att leda till 
döden genom självmord eller återfall. 
Jag lever hellre än att gå runt och bära 
på den stoltheten. Enligt forskning är 
det fl er som dör än som klarar att leva 
utan ”programmet.” Jag valde livet. Det 
har fört mig ut i en frihet. 

Jag sitter nu här på Fontänhuset 
bland andra människor och kan vara 
mig själv och göra det jag tycker om 
utan att skämmas. Ibland återfaller jag 
i min stränghet men detta citat hjälper 
mig att leva det liv jag vill enligt de vär-
deringar jag har. Jag känner det som 
att jag just nu lever min dröm. Jag har 
alltid velat skriva och även bidra i sam-
hället och göra något meningsfullt. Här 
på Fontänhuset så slås alla fl ugorna i en 
smäll. Jag är så tacksam över att jag inte 
dog.

FÅGEL FENIX RESER SIG UR ASKAN
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Trosrörelsen

Trosrörelsen kom till Sverige på 
80-talet, genom Ulf Ekman som stud-
erat på Kenneth Hagins bibelskola i 
USA. Där hade Ekman spenderat ca 
ett år. Han blev inspirerad av budska-
pet och startade Livets Ord. Budska-
pet handlade om att Gud genom tron 
på Jesus Kristus redan upprättat den 
troende till fullkomlighet och total 
hälsa. Man ska vara glad, frisk och 
rik, det är den sanna kristna läran 
enlig Hagin. Hagin anser sig ha mött 
Jesus Kristus i syner där Jesus ska ha 
berättat för Hagin om Trosrörelsens 
budskap genom uppenbarelser. Se-
dan Ulf Ekman startade Livets ord på 
80-talet har många mindre försam-
lingar dykt upp runt omkring i Sve-
rige som i hög grad har in� uerats av 
Trosrörelsen.

Inom Trosrörelsen anses intellektuell 
kunskap och teologistudier som något 
ont. Man tror även på demoner och 
att djävulen har en reell makt. Man 
utför regelbundet demonutdrivningar. 
Detta pågar på fl era platser runt om 
i vårt land idag 2023. Psykiskt sjuka 
blir oft a anklagade för att vara påver-
kade av onda makter. Man tror inte på 
psykiatrin, det är så kallad intellektuell 
kunskap. Det pågår en ständig kamp 
mellan det onda och det goda. Ett stort 
redskap i denna kamp är lovsången. 

Lovsången används inte bara som en 
tillbedjan eller lovpris till Gud utan 
även som ett vapen mot djävulen. En-
ligt Trosrörelsen står djävulen inte ut 
med när vi lovprisar Gud och måste då 
fl y. Många människor har blivit utsatta 
för andliga övergrepp under demonut-
drivningar. Trosrörelsens bild av den 
sanna kristna läran kan även leda till en 
förvärrad psykisk ohälsa och psykoser. 

Trosrörelsen är en karismatisk rö-
relse där de andliga nådegåvorna har 
en mycket stor plats, så som tungotal, 
profetior och helande genom handpå-
läggning. Man tror att de mirakel som 
skedde under Jesu tid på jorden fort-
farande ska utföras av dagens troende. 
Bara man har en tillräckligt fast tro och 
lever enligt guds ord, Bibeln, så ska 
man bli frisk och få ett gott liv. När det-
ta inte inträff ar ligger skulden på den 
sjuka och drabbade. Många människor 
har blivit djupt skadade och sårade 
inom denna rörelse. När medlemmar 
tagit upp detta läggs allt som oft ast 
skulden även då på den sårade männ-
iskan. Även om Livets ord faktiskt har 
bett om ursäkt till alla de som tagit 
skada under deras storhetstid så läm-
nar det mycket kvar att önska. Ett förlåt 
räcker inte riktigt till när det handlar 
om människor som tagit livet av sig. En 
annan viktig del av trosrörelsen är de-
ras relation till pengar. De förespråkar 

rikedom och givande. Givandet inne-
bär att man betalar ett så kallat tionde 
till församlingen man tillhör, alltså 10% 
av din inkomst.

Psykosen räddade mig
En rörelse där Trosrörelsens dog-
mer har fått en stor plats är Arken 
i Kungsängen. Den drivs av Linda 
Bergling, systrarna Graafs mamma. 
Arken vänder sig i stor utsträckning 
till människor med psykisk ohälsa och 
svag ekonomi. Till och med de som 
försörjer sig genom ekonomiskt bi-
stånd förväntas ge tionde. De blir även 
uppmuntrade att skänka ytterligare 
pengar på varje möte då det under lov-
sång predikas om hur de en dag ska få 
tillbaka det de skänkt i tusenfalt. Arken 
är registrerad som en stift else vilket be-
tyder att de betalar väldigt lite skatt och 
det fi nns ingen större insyn i deras eko-
nomi. Men jag har läst att fl era av de 
människor som varit med i ledningen 
och sedan gått ur församlingen har sagt 
att det inte skulle vara någon rolig läs-
ning. Jag åkte själv dit ett antal gånger 
och skulle gå på bibelskola där. Som tur 
var hamnade jag precis innan i en psy-
kos, vilket gjorde att jag fi ck upp ögo-
nen för dessa galenskaper. På grund av 
den medföljande depressionen kunde 
jag inte längre förneka min ångest och 
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Helgen i Malmö var fullspäckad då Karavan anordnade cir-
kusfestival med bas i Folkets Park. Det bjöds på gratis före-
ställningar för personer i alla åldrar men även föreställning-
ar som en behövde boka biljett till. Jag var inne i Malmö på 
lördagen och hann se tre föreställningar. Två av dom var i 
Folkets park, den första hette Tired Out med Darya Efrat 
och riktade sig till barn och barnfamiljer. En blandning av 
akrobatik och humor och med en del musikinslag så var det 
en underhållande föreställning att följa. Artisten hade bil-
däck som verktyg och balanserade, rullade och klättrade ner 
i dem. Barnen och deras föräldrar engagerades som med-
hjälpare att sitta på däck och trumma med och sen rulla dem 
mellan sig. En charmig föreställning som defi nitivt passade 
publiken.

Nästa föreställning som jag såg hette Horisont med grup-
pen Burning Trees. Det var en eldshow med dans till musik. 
Det var fortfarande ljust ute men det var defi nitivt sugges-
tivt och spännande. Gruppen bestod av tre ungdomar och 
det var deras första uppträdande inför publik. Kan defi nitivt 

rekommendera att se dem i framtiden vid kommande före-
ställningar.

Den sista föreställningen som jag var på var höjdpunkten 
på kvällen. Det var föreställningen Kontraslöjd med grup-
pen Arenaslöjd och den spelades på Karavan i Malmö. Som 
namnet antyder hade den slöjdanknytning vilket passar mig 
som gillar handarbete och slöjd perfekt. Det var musik och 
akrobatik och en del humorinslag. Det täljdes, sågades, slöj-
dades och byggdes på scenen. Det var lätt att glömma att en 
satt som publik i en teaterlokal. Bygget som gjordes ledde 
till en del balansgång och akrobatik. Allt såg spontant och 
lätt ut men det märktes vilket enormt arbete artisterna hade 
lagt ner för att få det att gå så smidigt. Det var fyra artister på 
scenen och det märktes att de hade olika huvudroller, det var 
två som huvudsakligen var musiker och en som var akrobat. 
Tillsammans drev de showen framåt och det var en väldigt 
underhållande föreställning. Så får ni chansen att se grup-
pen Arenaslöjd vid något tillfälle så ta det!

Sammanfattningsvis så var det som jag besökte av cirkus-
festivalen väldigt intressant. Temat med inriktning på åter-
vinning med däcken, miljön med eldshowen och slutligen 
naturen med slöjdtemat var givande och ett bra grepp för att 
ge de ämnena uppmärksamhet.

Burning Trees, Folkets Park Malmö

Cirkusfestival i Malmö lördag 10/6 2023

Text & bild: JESSICA

extremt dåliga mående. Jag kunde inte 
gå omkring med ett påklistrat leende, 
jag kunde inte längre delta i lovsång-
en med glädje och jag kunde verkligen 
inte tala om hur god jag tyckte Gud var. 
Man skulle helst inte tala om det man 
verkligen kände. Min medstudent hade 
fått en stroke och hon skulle inte tala 
om de symptom och smärtor hon kän-
de utan hon skulle tala i enlighet med 
Guds ord, vilket innebar att hon var 
frisk, helt oberoende av vad hon verkli-
gen kände. Talar man om sin sjukdom 
så ”bekänner” man den och det bli ens 
eget fel att man lider. Vissa människor 
kan gå så långt att de inte tror på smit-
ta, och därför kan till exempel infl uen-

san spridas väldigt snabbt inom dessa 
rörelser. 

Som tur var blev också jag smittad av 
en kvinna med infl uensa. I stället för 
att låtsas vara frisk sa jag uttryckligen 
att jag var sjuk och inte kunde gå på 
lektioner. Detta var inte populärt, men 
eft er min psykos klarade jag inte längre 
av att låtsas. Där hemma var jag i full 
gång med att läsa på internet, på sidor, 
som av Arken sades vara mycket farli-
ga. Där läste jag att Arken var en sekt 
och om hur denna teologi kunde vara 
mycket skadlig för människor. Jag hade 
varit involverad i Trosrörelsen, i fl era 
olika församlingar och samfund, i ca 
ett och ett halvt år. Detta blev för mig 

vägen ut. Jag läste även en massa böck-
er, bland annat en bok som heter Allt är 
inte Gud som glimmar av Sven Reich-
man. Han går igenom Trosrörelsens 
lära och debunkar den helt och hållet. 
Den är skriven ur ett kristet perspektiv 
men är en bok jag kan rekommendera 
om man vill veta mer om Trosrörelsen.

Text: ANNA FO
Bild: PIXABAY
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Destruktiviteten som över-
makt i demokratins förfall
En liten anekdot som utspelar sig i de 
norra delarna av landet i början av 
60-talet, som då och då dyker upp i 
mitt minne.

Uppvuxen i ett barnrikt område med 
en livlig kreativitet som inte har någon 
motsvarighet i dagens samhälle, var ett 
av de stora pådragen att anlägga en is-
bana. Så fort temperaturen närmade sig 
-20 grader, satte vi i gång processen med 
stor entusiasm: skottning, vattenslang, 
spolning, allt ordnades snabbt och 
många deltog. Den entusiasm som de 
fl esta av oss delade, hade sin självklara 
grund i att vi skulle sätta i gång innan 
jul, vilket inte hände så oft a. Det riktigt 
lyste i mångas ögon, när förväntning-
ar på julklapparnas innehåll hade stark 
anknytning till vad isbanan skulle an-
vändas till; nya konståkningsskridskor, 
bandyklubbor, målvaktsutrustning, en 
hockeyklubba i glasfi ber och allt möj-
ligt som en isbana kan ge. Vi fi ck avlösa 
varandra oft a innan vi blev förfrusna. 
Ju kallare det var desto fortare blev vi 
klara. För det mesta hann vi bli klara 
på en dag.

Vi passade vid ett tillfälle på att göra 
isskulpturer med diverse konstruktio-
ner, grenar och bråte som vi spolade 
vatten över medan isbanan frös till. Det 

visade sig senare bli långt mer intres-
sant än själva isbanan. Det blev ett litet 
islandskap mellan tvätträckorna där 
lakanen brukade fl addra på sommaren. 

Vi tyckte egentligen inte att det blev 
så bra som vi hade hoppats och dess-
utom var det nästan livsfarligt att gå 
på det glatta underlaget. Kan inte låta 
bli att associera till en artikel jag själv 
skrev en gång som beskriver fåfänglig-
hetens befängda förgänglighet.  

När mörkret lade sig, tyckte vi att det 
var ett ganska dumt påfund; tills en av 
tjejerna kommer ut med en massa mi-
nimarschaller (fem-sex stycken). Hon 
tänder dem och placerar dem utspritt 
ibland vårt spektakel och helt plötsligt 
framstår ett under av ljusrefl exer som 
ändrar sig från olika synvinklar. Vid 
det här laget har även vuxenvärlden 
fattat galoppen. Många uttrycker sin 
beundran och ännu fl er marschaller 
anskaff as. Senare på kvällen ser jag ge-
nom fönstret att folk fortfarande rän-
ner runt och inspekterar vårt förgäng-
liga konstverk. 

Jag får svårt att somna denna kväll 
p.g.a. alla intryck. Strax innan kl. 11 på 
kvällen tittar jag ut en sista gång för att 
beskåda vårt spektakel, då plötsligt en 
av mina kamrater i ”arbetslaget” dyker 
upp bakom buskarna. Jag tänker: har 

han också drabbats av samma funde-
ringar. Till min förvåning börjar han 
rasera hela vårt konstverk. Det tar min-
dre än tre minuter. Sedan går han hem, 
till synes nöjd med sin bedrift . 

Vi träff as på skolan dagen eft er. Han 
verkar utvilad och oberörd, medan jag 
knappast sovit en blund. Jag har na-
turligtvis egna svar på dessa punkter, 
men det vore intressant med andras 
analyser. Andras perspektiv på den-
na barndomsupplevelse kanske kan 
förklara varför den etsat sig fast un-
der alla dessa år. Funderingar och frå-
geställningar jag brottats med kring 
denna händelse: hur tänkte han? Jag 
måste ändå understryka att vi var ju 
bara mellan 12 och 14 år gamla.

Funderingar kring begreppen fasci-
nation och entusiasm? Varför är fasci-
nationen över att förändra och förpas-
sa, så mycket starkare än att förbättra 
och förankra för framtidens tilltro?

Text: BÖRJE
Bild: PIXABAY     
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Vilken bok har betytt 
mycket för dig och 
varför?
Charles Dickens roman Oliver Twist är en favorit för 
mig. Charles Dickens levde 1812-1870. När han var 12 
år var han tvungen att börja arbeta som barnarbetare i 
en skokrämsfabrik. Trots att Charles jobbade upp till 12 
timmar om dagen hade han inte alltid möjlighet att äta 
sig mätt. Oliver Twist är en socialrealistisk bok i roma-
nens form. Hans sätt att beskriva de fattiga och utslag-
nas verklighet i drottning Viktorias Storbritannien blev 
en ögonöppnare för de som läste boken. Han beskriver 
på ett fascinerande och gripande sätt Oliver Twists liv 
från födelsen en mörk, regnig och blåsig kväll på ett 
barnhem, till att han hittar sin familj i London. Han 
straffas när han ber om mer mat. När han kommer till 
London blir han medlem i en ficktjuvsliga under ledar-
en Fagin. Charles Dickens beskriver överklassen på ett 
elakt sätt. Genom hela boken känner man en sympati 
för samhällets fattiga och utslagna. Trots alla motgång-
ar och svårigheter Oliver är med om hittar han till slut 
sin familj. 

Vill man läsa något humoristiskt kan jag rekommen-
dera Tre män i en båt av Jerome K Jerome. Tre män 
i en båt är en mycket humoristisk bok. Beskrivningen 
av vad som händer när huvudpersonen läser en med-
icinbok och när samma person ska sätta upp en tavla 
är oerhört roliga. Boken är en av de roligaste som jag 
har läst.

Jens håller med (om Oliver Twist):
”Hans bästa bok i socialrealism”

En lärorik 
historia som 
gör sig bäst 
på engelska
One day a farmer’s donkey fell into an abandoned well. The 
animal cried piteously for hours as the farmer tried to figure 
out what to do. Finally, he decided the animal was old and the 
well needed to be covered up anyway, so it just wasn’t worth it 
to him to try to retrieve the donkey. He invited all his neigh-
bors to come over and help him. They each grabbed a shovel 
and began to shovel dirt into the well. 

Realizing what was happening, the donkey at first cried and 
wailed horribly. Then, a few shovelfuls later, he quieted down 
completely. The farmer peered down into the well and was 
astounded by what he saw. With every shovelful of dirt that 
hit his back, the donkey was doing something amazing. He 
would shake it off and take a step up on the new layer of dirt. 
As the farmer’s neighbors continued to shovel dirt on top of 
the animal, he would shake it off and take a step up. Pretty 
soon, the donkey stepped up over the edge of the well and 
trotted off, to the shock and astonishment of all the neighbors! 

There’s an important lesson to be learned here: life is going 
to shovel dirt on you, all kinds of dirt. The trick to getting out 
of the well is to not let it bury you, but to shake it off and take 
a step up. Each of our troubles is a stepping-stone. We can get 
out of the deepest wells just by not stopping, never giving up! 
Shake it off and take a step up! Persevere! 

Remember the five simple rules to be happy: 
1. Free your heart from hatred. 
2. Free your mind from worries. 
3. Live simply. 
4. Give more.          
5. Expect less. 

Oh, I almost forgot to mention this final tidbit: Once the don-
key climbed out of the well, he immediately bit the crap out of 
the farmer who had tried to bury him. Which raises the true 
moral of this story.... WHEN YOU TRY TO COVER YOUR 
ASS, IT ALWAYS COMES BACK AND BITES YOU!!

Text: TONY Text: ANONYM



16

Din Text Här

Jonas - a Photographer
              was born in America and I  
 now live in Lund. On my       
 spare time I sometimes visit  
the Fountain House. I lived most of my 
life in southern California and went to 
high school and some college there. I 
have many hobbies but the one I enjoy 
the most right now is photography. I’m 
taking classes here in Lund because I 
enjoy it so much. When I take pictures 
I’m oft en with my dad or my friend. I 
take many diff erent types of pictures 

from landscape, portraits and wildlife. 
I got my fi rst camera in the year 2007, 
it was a Nikon D80. I recently got an 
Olympus E-M1 Mark II and it takes 
fantastic pictures – I enjoy how light of 
a camera it is. I also have a Nikon D300 
which I got for a good deal in Sweden 
and it uses all my old lenses. Th e Olym-
pus camera is good but I might go back 
to Nikon, and get the D500. It was the 
fi rst camera I used and I still enjoy the 
feeling of a Nikon camera. What makes 

me take a picture is if I fi nd something 
I like about the person, place or animal. 
I think taking pictures can tell an ama-
zing story. 

I would like to try out fi lm or video 
in the future. But right now, I’m a pho-
tographer at the Fountain House. My 
dream is to become a professional pho-
tographer.

I
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”
”

I think taking 
pictures can 

tell an amazing 
story
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NASDAQ eller NASCAR

Hedgefondförvaltare, banker och 
aktiemäklare använder idag något 
som kallas ”svarta lådan” för att tjäna 
pengar på ”buggar” i det � nansiella 
systemet. Det handlar om att använ-
da teknik för att få handel att bli tu-
sentals gånger snabbare än en person 
någonsin skulle kunna reagera på 
NASDAQ och NYSE. Den ”svarta lå-
dan” köper och säljer inom loppet av 
mikrosekunder. Detta kallas högfrek-
venshandel. Agenterna har utvecklat 
datorprogram (algoritmer) som ana-
lyserar mönster i handeln, utan att ta 
hänsyn till företagens verkliga värde. 
Datorerna söker igenom hundratals 
eller tusentals aktier runt om i värl-
den och försöker hitta onormala han-
delsmönster. Tidigare kunde sådana 
onormala mönster hittas av skickliga 
aktiemäklare, men det tog minuter 
eller till och med timmar. Nu är det 
gjort på mikrosekunder.

När den svarta lådan är ansluten till 
NASDAQ har faktiskt varje låda som 
placeras i rummet, oavsett var i rum-
met, samma möjlighet att tjäna pengar 
till sin ägare som alla andra. Det är en 
form av fi nansiell ”dopning” för nämn-
da agenter på aktiemarknaden, vilket 
tyvärr leder till uppenbara fördelar för 
dessa agenter på bekostnad av små-
sparaktörer. De största black box-an-
läggningarna som används idag kostar 
hundratals miljoner dollar att bygga.

En agent tjänar på att handla blixt-
snabbt och det är viktigt att ha en snabb 

anslutning och en kort kabel. Signa-
lerna färdas med ljusets hastighet. I 
Stockholm fi nns det möjlighet att hyra 
en kvadratmeter i samma rum som 
börsens huvuddator. Det kostar xx,xxx 
kronor i månaden. Alla som hyr plats 
där får exakt lika lång kabel till huvud-
datorn. Vanliga aktiemäklare, för att 
inte tala om småsparare, hamnar hopp-
löst på eft erkälken. Deras kopplingar 
kräver sekunder, inte mikrosekunder, 
och dessutom måste handelsmönster 
analyseras kognitivt, vilket tar tid.

Om handeln helt kontrolleras av 
agenter, med svarta lådor, som kon-
kurrerar med varandra med mikro-
sekunder som vapen riskerar vanliga 
människor att hamna i en situation där 
de inte längre kan tjäna pengar på bör-
sen. Varför ska de då vara aktiva där? 
Varför ska de ställa upp med pengar 
som inte ger någon ränta? Branschen 
har problem med att generera kapital 
och när börsen blir ointressant som 
investeringsobjekt hamnar folkets 
pengar istället på bostadsmarknaden 
där en annan typ av bubbla kan blåsas 
upp. Men det är nog inte i första hand 
allmänheten som berörs av de svarta 
lådorna. Allmänheten sparar i aktier 
med år som perspektiv.

Det fi nns dock handlare dels i de stora 
mäklarhusen men också i form av pri-
vatpersoner, som är ”day traders”, alltså 
dagshandlare. Day trading har tagit fart 
när det blivit möjligt att handla från sin 
egen dator med hjälp av lågprismäkla-
re som t.ex. Avanza och Nord net. Men 

den här typen av handlare har handlat 
med perspektivet några timmar. De 
kan ha köpt och sålt samma aktie fl era 
gånger om dagen, något som har jäm-
nat ut oegentligheter i prissättningen 
och i hög grad förbättrat marknads-
eff ektiviteten. Men de som handlar i 
timperspektiv kommer sist när andra 
handlar i perspektivet millisekunder 
och mikrosekunder. Bank eft er bank 
har också stängt sina handelsavdel-
ningar, sedan det visade sig att denna 
kassako inte längre kan leverera någon 
vinst. Dagshandlare har för åtskilliga 
år sedan blivit ett sällsyntare fenomen 
i aff ärstidningarnas spalter, förmodli-
gen för att de inte längre kan göra någ-
ra vinster och därmed sakta försvinner 
från marknaden.

Högfrekvent handel är 
protektionistiskt
Det måste i samband med nämnandet 
av svarta lådor sägas att inte bara mark-
nadsekonomin och små aktörer hotas, 
utan näringslivet viktas också till för-
mån för de länder och fi nansiella insti-
tutioner som geografi skt ligger närmast 
USA och Wall Street och som har mik-
rosekunder eller rentav millisekunder 
snabbare kommunikation med NAS-
DAQ och NYSE på grund av att ljuset 
har en ändlig hastighet. Detta skapar 
en tidsförskjutning i informationsfl ö-
det mellan svarta lådor i olika länder, 
vilket gör att eff ektiva elektroniska 
tullar skapas mellan fi nanscentrumen. 
När längden på kabeln blir avgörande 
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för marknadsagenternas framgång ska-
pas en ny sorts protektionism, en post-
globalistisk protektionism. En svensk 
agent med pengar har alltid råd att byg-
ga en black box-anläggning i utkanten 
av New York om han kan hitta mark för 
detta ändamål. Finns han redan i Nas-
daqs eller Nyses lokaler har han 
såklart en liten svart minibox till-
gänglig.

Ekonomi är en samhällsveten-
skap, och det latinska ordet ca-
pita betyder huvud eller person, 
från vilket ordet kapital härstam-
mar. Problemet är att pengar är 
liktydigt med människor, vilket 
betyder att när den svenska agen-
ten tjänar pengar på NASDAQ 
eller NYSE, att han förlorar det 
mesta av pengarna som investe-
rats i Sverige, till fördel för den 
amerikanska ekonomin. Peng-
arna kommer bara undantagsvis 
tillbaka till Sverige och bidrar 
till svensk ekonomi. De svens-
ka agenterna kan ha en black 
box-anläggning i Sverige om de 
är smarta, vilket gör att de kan 
ha lättare att behålla våra svenska 
pengar i Sverige och att amerika-
nerna får svårare att konkurrera 
om kapitalet (folket). USA ligger 
före med implementeringen av 
svarta lådor, men i Sverige råder 
nog inte längre motstånd mot 
högfrekvent handel. Vinnaren är 
givetvis USA, detta bevisas av att be-
tydligt fl er svenskar fl yttar till USA än 
amerikaner fl yttar till Sverige och det 
gör att den ekonomiska tyngden fi nns 
i USA. Det spelar egentligen ingen roll 
att du kan koppla in en liten svart låda 
på NASDAQ som svensk, för allt du gör 
är att bidra till det amerikanska ekono-
miska systemet för det mesta. Men trots 
allt är det bättre att vara närvarande på 
NASDAQ och NYSE på lika villkor ge-
nom att ha den svarta lådan, än att inte 
vara det. Problemet är att Stockholms-
börsen ägs och drivs av NASDAQ 
Stockholm AB, som sedan 2008 ingår 
i NASDAQ Inc. Aktien i detta bolag är 
noterad på Nasdaqbörsen. NASDAQ 
driver även börserna i Helsingfors, Kö-
penhamn, Reykjavik, Tallinn, Riga och 
Vilnius under det gemensamma nam-
net NASDAQ NORDIC.

Vem som helst kan se de långsiktiga 
konsekvenserna av detta. Dopning på 
vissa av västvärldens fi nansmarknader 

är inte bra för marknadsekonomin och 
därför är det inte bra för tillväxt och 
välstånd. Doping kan till och med vara 
en bidragande orsak till fi nanskrisen 
och en starkt bidragande orsak till att 
stora delar av världen inte verkar kun-
na återhämta sig från den ekonomiska 

rar i det långa loppet på högfrekvent 
handel på grund av dess anti-globala 
karaktär. Vi borde ha agerat tidigare, 
men tyvärr har hedgefondaktörerna, 
bankerna och aktiemäklarna hunnit 
investera hundratals miljoner i gigan-
tiska, elektroniska inomhusanlägg-

ningar. Om vi inte får USA med 
oss i black box-frågan får vi nog 
leva med fenomenet.

Har den svarta lå-
dan konsekvenser för  
världsfreden?
De svarta lådorna har ersatt Tick-
er tapes och tullmurar som ett 
för statsledare protektionistiskt 
verktyg för att skapa ekonomiska 
fördelar för sitt eget land på be-
kostnad av omvärldens ekonomi. 
Oft a emanerar protektionistiska 
beslut utifrån en internationell 
ekonomisk kris. Men tullmurar i 
vilken form som helst är nog all-
tid kontraproduktiva för det land 
som driver igenom dem. Tullmu-
rar kan dessutom i förlängningen 
leda till krig. Det är inte självklart 
att världens statsledare är fullt 
medvetna om det här.

TEXT: ROGER KLANG
BILD: NASDAQ & 

STOCK TICKER COM.
kris som började 2008, då dopning kan 
jämföras med tullsatser mellan länder 
där vissa länder gynnas framför andra 
genom att föra dessa länder närmare 
NASDAQs epicentrum. Redan 2006 
drevs en tredjedel av all aktiehandel 
i EU och USA av algoritmer, det vill 
säga automatiska program. Under 
2009 stod sådana algoritmpro-
gram för 73 procent av all ame-
rikanska aktiehandel. Artifi ciellt 
intelligenta självlärande svarta 
lådor kan antas ha utvecklats 
och genererar ännu mer pengar 
till hedgefonder och banker idag. 
Idag ägs en genomsnittlig ak-
tie i USA i 22 sekunder. Men 
någon måste förlora på spelet 
när andra vinner och det ver-
kar vara småstater, husägare, 
småsparare, pensionssparare 
och perifera småspelare på 
fi nansmarknaden, beroende på 
var man bor i världen. Finansiella 
institut lurar sig själva och förlo-

Redan på 1920-talet fanns det en motsva-
righet till ”the black box”, så kallade Tick-
er-band (Teleprinter-strips). Ticker-band 
hittades överallt i USA, på oceangående 
fartyg, tåg, skönhetssalonger, barer, i byar, 
och alla från regissörer till hemmafruar till 
skomakare spekulerade i aktier i Amerika 
på 1920-talet, dock mestadels medelklas-
sen. I Europa var det bara aristokrater som 
var inblandade på aktiemarknaden. Skill-
naden mellan dåtidens Ticker-band och 
dagens svarta lådor är att med Ticker-ban-
den var det alltid människor som ”tryckte 
på knappen” för att köpa eller sälja, även om 
de hade ett rejält övertag gentemot britter-
na och resten av européerna. Eft ersom det 
var människor som tryckte på knappen var 
skillnaden i kabellängd ytterst marginell. 
Ljusets ändliga hastighet gjorde liten skill-
nad. Det som gjorde en verklig skillnad var 
att den amerikanska aktiemarknaden var 
demokratisk medan den europeiska var fe-
odal. Endast i Amerika var Teleprinters till-
gängliga för allmänheten.
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VAD ÄR
GENUS INOM
MEDICINEN?
Begreppet genus introducerades på 
1970-talet för att synliggöra att alla 
skillnader mellan könen inte kan be-
traktas som biologiska. Genus bety-
der det sociala könet som handlar om 
vad det innebär att vara kvinna eller 
man i olika samhällen. Innan dess 
användes det för att beteckna köns-
skillnader antingen de var biologiska 
eller sociokulturella. Genusperspek-
tiv innebär vaksamhet över riskerna 
med att överbetona könsskillnader, 
antingen de är biologiska, psykolo-
giska eller sociala. 

På 1980-talet fanns inte begreppet ge-
nusforskning, utan forskningen be-
nämndes som kvinnoforskning eller 
om kvinnors hälsa, en forskningsin-
riktning som i Sverige utvecklades i 
nära samarbete med nordisk kvinno-
forskning och kvinnorörelsen. Den 
ökade medvetenheten om kvinnors 
förfördelade position i samhället ledde 
till en växande kritik mot avsaknaden 
av forskning som undersökte kvinnors 
levnadsvillkor och hälsa.

Inom medicin uppmärksammades 
det att såväl diagnoser som behand-
lingar av kvinnors sjukdomar oft a 
grundade sig på resultat från forskning 
som var gjord enbart på män. Kritiken 
ledde till ett behov av ny medicinsk 
forskning på kvinnor. Denna typ av 
forskning kom att kallas ”tilläggsforsk-
ning” och innebar framför allt att ny 
kunskap om kvinnor kompletterade ti-
digare kunskap om män, vilket var vik-
tigt bland annat inom området hjärt- 
och kärlforskning.

Tilläggsforskning
Tilläggsforskningen skiljer sig från den 
kvinnoforskning som uppmärksam-
made hur traditionella forskningsfrå-
geställningar, metoder, analyser och 
tolkningar inte inkluderade kvinnors 

erfarenheter och situatio-
ner i samhället. Kvinno-
forskningen ansåg att det 
inte räckte med att lägga till 
kunskap om kvinnor. Själ-
va grunden för forskning-
en behövde förändras så att 
den speglade såväl kvinnors 
som mäns verklighet. Det 
räckte alltså inte med att 
lägga till ny kunskap om 
kvinnors hälsa, det fanns 
även starka argument för att 
ifrågasätta den kunskapssyn 
och de metoder som tidiga-
re använts inom medicinen.

Ett genusperspektiv inom 
medicinen innebär att ställa 
frågor om hur relationerna mel-
lan kvinnor och män i samhället 
påverkar kvinnors och mäns liv och 
hälsa. En del forskare inom medicin 
använder termen genus för att beskriva 
biologiska skillnader mellan kvinnor 
och män och utan någon koppling till 
genusteori eller hänsynstagande till so-
ciala och kulturella förhållanden. Detta 
har starkt kritiseras av genusforskare 
inom medicin. Den otydlighet som 
råder vad det gäller termerna kön och 
genus kan också relateras till en diskus-
sion om vilken betydelse biologi har i 
relation till sociala och kulturella för-
hållanden. Genusforskare belyser att 
själva särskiljandet mellan termen kön 
som biologiska processer samt termen 
genus som sociala och kulturella pro-
cesser är ett problem. De menar att det 
fi nns samspel mellan sociala och biolo-
giska processer som båda är relaterade 
till genus.

Genusmedicin
I slutet av 1980-talet chockades den 
nytillträdande chefen för National 
Institute of Health (NIH) i Amerika, 
kardiologen Bernadine Healy, av den 

dåliga representationen av kvinnligt 
kön i kliniska och djurexperimentella 
hjärt- och kärl-studier. Därför inleddes 
på uppdrag av dåvarande presidenten 
George Bush ett fl ertal initiativ för att 
rätta till detta. NIH Offi  ce of Research 
on Women´s Health etablerades 1990. 
Samtidigt bildades också Women’s 
Health Institute, som under de senaste 
decennierna har satsat enorma sum-
mor på kvinnostudier, som Women’s 
Health Initative, där eff ekten av hor-
monsubstitution på risken för hjärt– 
och kärlsjukdom utvärderades, liksom 
bröstcancerstudier.

Genusmedicin är en ny forsknings-
inriktning som integrerar ett genus-
perspektiv inom medicinen. Denna 
började med Bernadine Healys arti-
kel ”Th e Yentl Syndrome” som visade 
att kvinnor hade sämre resultat eft er 
hjärtinfarkt eft ersom deras symtom 
var annorlunda än mäns. Genusmedi-
cin defi nieras som ett kunskaps – och 
verksamhetsområde som omfattar 
medicinska biologiska skillnader mel-
lan män och kvinnor som kartlägger 
sådana skillnader som inte är kända av 
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kvinnors könshormoner och hu-
vudsakligen inte gäller könsorga-
nen. Detta kan innebära att köns-
skillnader kräver diagnostiska och 
behandlade metoder till exempel 
skillnader i symtombild vid hjärt-
infarkt, i symtombild vid vissa tu-
mörsjukdomar och i verkningar 

och biverkningar av läkemedel.
Centrum för genusmedicin 

(CfG) menar att ett genus-
perspektiv i genusmedicin 
inkluderar såväl hänsyn till 
könsskillnader i sjukdoms-
yttringar som kulturella, 
socialpolitiska och miljö-
mässiga skillnader. CfG 
framhåller också vikten av 
ett genusperspektiv i med-
icinen då det saknas full-
ständig kunskap om köns-
hormonernas betydelse för 
olika sjukdomsyttringar.

TEXT: INGRID KLINK
BILD: ALFONS ROMILD  

Climate change is happening so fast. 
Nevertheless, what is climate change? 
Climate change is the eff ect of the bur-
ning of fossil fuels and coal through 
diff erent systems like cars, trucks, air-
planes and more. We use fossil fuels to 
power up the power grid system. Th ese 
pollute the air and carbon is more and 
more in the environment on a daily ba-
sis. Th is also makes the planet warmer, 
which brings global warming. Th e glo-
bal warming condition melts the ice-
caps and glaciers, and it raises the sea 
level. Th e raised water level takes away 
land and makes land into saline waste-
land. Th is also warms up the land and 
the temperature for birds and animals. 
It is not okay; they die or migrate. Th e 
fl ora and fauna change as the tempera-
ture rises.

It took millions of years to create 
the icecaps, glaciers and the landscape 
we live in today. However, global war-

ming created by humans is melting the       
icecaps and glaciers as fast as the blink 
of an eye. Th e world does not have a 
sustainable environment anymore. Th e 
mangrove forests are chopped down 
for the palm oil industry. Palm oil is 
used in many products we use. Nature 

Climate Change and Its Crisis

Text: MUSTAKIMA HUSSAIN
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cannot clean itself of this condition and 
the pollution creates these non-sustai-
nable ecosystems for our environment.

Climate change is happening eve-
rywhere. We can now experience the 
eff ect of climate change, such as the 
temperature is getting higher and the 
snowfall in Nordic countries is less year 
by year.  We are doing nothing to stop 
climate change or we do not know what 
we should do to stop climate change. It 
is huge, the problem that has eff ects all 
around the world. Th e sea level rises 
and its temperature rises, aff ecting the 
coral reefs and sea-ecological environ-
ment.  Climate change is changing 
weather pattern, which brings many 
consequences. Th ere is a rise of heat 
waves. Th ese heat waves kill animals 
and insects, which play a vital role in 
nature and its balance.

What should be done 
to stop climate change?
1. Stop using fossil fuel 
and coal. Use a sustainable 
source that works better for 

the environment.

2. Stop using plastic that 
brings waste. Use the mate-
rials that are easy for nature 

to clean and recycle.

VAD ÄR
GENUS INOM
MEDICINEN?
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nusforskning, utan forskningen be-
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Inom medicin uppmärksammades 
det att såväl diagnoser som behand-
lingar av kvinnors sjukdomar oft a 
grundade sig på resultat från forskning 
som var gjord enbart på män. Kritiken 
ledde till ett behov av ny medicinsk 
forskning på kvinnor. Denna typ av 
forskning kom att kallas ”tilläggsforsk-
ning” och innebar framför allt att ny 
kunskap om kvinnor kompletterade ti-
digare kunskap om män, vilket var vik-
tigt bland annat inom området hjärt- 
och kärlforskning.

Tilläggsforskning
Tilläggsforskningen skiljer sig från den 
kvinnoforskning som uppmärksam-
made hur traditionella forskningsfrå-
geställningar, metoder, analyser och 
tolkningar inte inkluderade kvinnors 

erfarenheter och situatio-
ner i samhället. Kvinno-
forskningen ansåg att det 
inte räckte med att lägga till 
kunskap om kvinnor. Själ-
va grunden för forskning-
en behövde förändras så att 
den speglade såväl kvinnors 
som mäns verklighet. Det 
räckte alltså inte med att 
lägga till ny kunskap om 
kvinnors hälsa, det fanns 
även starka argument för att 
ifrågasätta den kunskapssyn 
och de metoder som tidiga-
re använts inom medicinen.

Ett genusperspektiv inom 
medicinen innebär att ställa 
frågor om hur relationerna mel-
lan kvinnor och män i samhället 
påverkar kvinnors och mäns liv och 
hälsa. En del forskare inom medicin 
använder termen genus för att beskriva 
biologiska skillnader mellan kvinnor 
och män och utan någon koppling till 
genusteori eller hänsynstagande till so-
ciala och kulturella förhållanden. Detta 
har starkt kritiseras av genusforskare 
inom medicin. Den otydlighet som 
råder vad det gäller termerna kön och 
genus kan också relateras till en diskus-
sion om vilken betydelse biologi har i 
relation till sociala och kulturella för-
hållanden. Genusforskare belyser att 
själva särskiljandet mellan termen kön 
som biologiska processer samt termen 
genus som sociala och kulturella pro-
cesser är ett problem. De menar att det 
fi nns samspel mellan sociala och biolo-
giska processer som båda är relaterade 
till genus.

Genusmedicin
I slutet av 1980-talet chockades den 
nytillträdande chefen för National 
Institute of Health (NIH) i Amerika, 
kardiologen Bernadine Healy, av den 

dåliga representationen av kvinnligt 
kön i kliniska och djurexperimentella 
hjärt- och kärl-studier. Därför inleddes 
på uppdrag av dåvarande presidenten 
George Bush ett fl ertal initiativ för att 
rätta till detta. NIH Offi  ce of Research 
on Women´s Health etablerades 1990. 
Samtidigt bildades också Women’s 
Health Institute, som under de senaste 
decennierna har satsat enorma sum-
mor på kvinnostudier, som Women’s 
Health Initative, där eff ekten av hor-
monsubstitution på risken för hjärt– 
och kärlsjukdom utvärderades, liksom 
bröstcancerstudier.

Genusmedicin är en ny forsknings-
inriktning som integrerar ett genus-
perspektiv inom medicinen. Denna 
började med Bernadine Healys arti-
kel ”Th e Yentl Syndrome” som visade 
att kvinnor hade sämre resultat eft er 
hjärtinfarkt eft ersom deras symtom 
var annorlunda än mäns. Genusmedi-
cin defi nieras som ett kunskaps – och 
verksamhetsområde som omfattar 
medicinska biologiska skillnader mel-
lan män och kvinnor som kartlägger 
sådana skillnader som inte är kända av 
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Utsikten är vacker, som på ett vykort. 
Eller en tavla. Klockan har jag glömt. 
Men vad betyder tiden? Det borde vara 
mitt på dagen, eller kanske eft ermid-
dag. Allt grönskar. Det är sommarens 
fagra tid.

Där slingrar sig en liten väg genom 
landskapet. Ja, kanske stig är en korrek-
tare benämning. Sand omger en grön 
mittremsa. Jag befi nner mig på en höjd 
med en helt bedårande utsikt mot en 
sjö i fonden. Ett väldigt träd domine-
rar blickfånget i förgrunden. Dess art-
namn känner jag icke, men njuter av 
skönheten. Det skira lövverket ovan-
för mitt huvud skänker mig behaglig, 
välgörande svalka. Lätt molnighet på 
himlen.

Jag tar in landskapets rena linjer; dess 
ljusa, mjuka karaktär. Det är så tyst 
omkring mig. Var är fåglarna? Jag ser 
dem inte och saknar sången. Bortom 
några huskroppar ligger en liten lands-
ortskyrka, inbäddad i lummig grönska. 
Det vilar en pastoral idyll över bygden. 
– Här är gudagott att vara! Bara vara. 
Utan krav. Inga människor syns till.
Något börjar molnen tätna, men det 
fi nns knappast någon risk för neder-
börd. Ändå skulle det behövas, ty det 
är torrt i markerna. Luft en är så klar, 
så ren. Det är som att dricka hälsa. Min 
känsla är den av befrielse. Och själen är 
inkapslad i detta lugn. Jag spanar från 
kullens topp och nedåt, bortåt.

Till vänster syns en smal stig. Som 

en orm ringlar den iväg. Men jag kan 
inte bli varse dess utbredning. Kanske 
ändar den vid den lilla sjön, som lig-
ger där så blank och stilla. En naturens 
oskuldsfullhet. Nu vänder jag blicken 
åter mot kyrkan. Den är lite speciell i 
sin utformning. Ett mindre torn och en 
smärre sidobyggnad, som en utväxt på 
byggnadskroppen. Ja förresten, är det 
verkligen en kyrka? Bäst att gå närmre 
och se eft er. Arkitekturen utgör hur-
somhelst en lockelse.

På andra sidan sjön är området kupe-
rat. Ingen bebyggelse syns till. Och ing-
en punkt att vila ögat på. Just här och nu 
är det vindstilla. Fast jag kan förmärka 
ett lätt susande i trädens yviga kronor. 
Från denna utsiktspunkt fylls ögonen, 
medvetandet, ja alla sinnen av de ljuv-
ligaste intryck. Naturens mångfald och 
en fridfullhet som är sällsynt i våra da-
gar. Och tänk att jag kan glädja mig åt 
en oansenlig vägs sträckning. Låt mig 
kalla det upplevd naturromantik.

Bilden framför mig andas, i ett ord, 
harmoni. En slags mosaik där naturf-
ragmenten bildar en skön helhet. Men 
nu vill jag vidare, mätt som jag är ef-
ter att ha inmundigat denna häpnads-
väckande omgivning. Något jag ömsint 
skall bära med mig.

Jag lockas in i Äventyret, blir del av 
detsamma. Vart för mig vägarna, sti-
garna? Vad skall jag härnäst få upple-
va? Mitt i denna stillhet fi nns en spän-
ning, en laddning i luft en. Det är bara 

jag och naturen, skapelsen. Omgärdad 
är jag och omfamnad. Mitt inre jublar!

Nu går jag, sakta, nerför kullen. Kor-
ta steg. Bara gå, känna kroppen i en 
självklar rörelse. Jag tar sikte på kyrkan 
och sjön. Sinnesintrycken bara väller 
in. Det blir nästan för mycket. Men 
ändå, vilken härlig intensitet!

Jag önskar bara att vandra, vandra 
utan mål. Tiden är min tysta följeslaga-
re. Jag riktigt frossar i denna upptäck-
arglädje som har ett värde i sig. Just 
denna plats på jorden vill jag återvända 
till. Gång på gång. Gärna en vandring 
genom årstiderna, med allt vad de har 
att bjuda.

Jag går. Jag går in i tavlan! In i den-
na sköna inramning. Och vill bara för-
svinna, bort mot horisonten. Förlora 
mig i landskapet. Jag är där. Men ni kan 
inte se mig, dold som jag är för världen, 
för allas blickar. Jag har gått bort men 
är ändå kvar. Så försvinner människan. 
In i landskapet.

Text: SVEN
Bild: PIXABA

Landskap
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Hip hop never stop, life is a real dream
 with no repeat in slow motion
Drop in, drop out, give a shout!
Booze and fuck, Donald Duck
Car, bar, star, far away as a bright-light
 shining Dream of another kind 
of life.
But we are here, noise in every ear, eve-
rywhere
noise, voice, toys, boys and girls
Hi man! He-Man! Superman!
Communication, frustration, isolation
 Hot kisses   Lovely misses   
 Lonely hearts
A woman walking down the Avenue
High heels, fur coat, beautiful hair
carefully painted
a super-duper dainty Being
Getting horny, looking corny
 and She just disappears…
Watch and look and see
What is you and what is me?
Buy and buy and buy. Good guy, bad 
guy, goodbye.
Good buy? By the way: stores. Don’t 
forget to…
HOT – NEW – HOT – NEW – HOT 
NEWS!
News like product, products like news.
We teach you how to spell: c-o-n-s-u-
m-e

“consume” and so on forever.
From the fi rst to the last breath.
People searching for, collecting new ex-
periences
a never-ending process
 Th ey try to catch the wind
Days fi lled up with emptiness
Try and try and try and why
don’t we fl y away? Anyway: we stay
Listen! I say: what a lovely day to die
But somehow WE SURVIVE!
Words: things, places, names, thoughts, 
feelings.
How we cling fi rmly to those fragile 
words…
fragments of a sentence, parts of a con-
versation.
 word streams fi lling up babble
Do what you like, do what you like. 
Take your
bike for a ride in the city. Isn’t it a pity
with the air pollution. No solution.
Or take the car to the bar in the jungle.
Enjoy a drink, do not think of tomor-
row.
Forget your sorrow.

Big City. Organized chaos.
What a great show! 

Text: SVEN

Big City (New York)
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Den amerikanska 
drömmen är död

Det � nns säkerligen mycket mer att 
säga än vad jag kan leverera just nu 
i frågan jag diskuterar här. Men jag 
ska ge det en sving. Varför behöver vi 
snart införa en lägre pensionsålder, 
alternativt en 4-dagars arbetsvecka, 
alternativt en förkortad arbetsdag? 
Den frågan ställer sig Kon� ikt i 
P1-podden ”Jobba tills vi dör”.
I det programmet har P1s reportrar tit-
tat inte bara på folkhälsoaspekter och 
folks plånböcker, utan också på de na-
tionalekonomiska vinsterna som man 
skulle kunna uppnå med sådana initi-
ativ.

Låt oss inte falla för frestelsen att 
vända på kausaliteten och säga att vi 
behöver mildra arbetsbördan för oss 
arbetstagare i syft et att åstadkomma 
sociala reformer. Arbetstagarrörelsen 
har i stort försvunnit. Nej, vi bör se på 
frågan nyktert och rationellt och ha 
samhällsvinsterna i målsiktet. Även om 
vi gör det så kan vi fortfarande som in-
divider ha arbetstagarrörelsen i åtanke 
om/när vi inför reformer. På så sätt kan 
en enveten individ faktiskt åstadkom-
ma en återuppväckt arbetarrörelse i 

Sverige. Det handlar bara om inställ-
ning och vilja.

Automatiseringen har kommit till en 
nivå där Sverige har kunnat sjukskriva 
fl er, om nu det kan ses som en merit. 
Men fl er dokumenterade sjukdoms-
tillstånd har tillkommit de senaste 20 
åren eller så. I USA har man från re-
publikanernas sida inga mjuka kuddar 
för medellösa, som man kallar det – 
”white trash”-amerikaner. Dessa utgör 
Trumps väljarbas. Republikanernas 
ovilja att ens diskutera ”universal healt-
hcare” skapar en allt större väljarbas för 
sådana groteska personer som Trump 
på både höger- och vänsterkanten, 
även om många Trumpister, fortfaran-
de i sann motpol till de av republika-
nerna kallade RINO (Republicans In 
Name Only) som John McCain (R.I.P.) 
och Mitt Romney kallades, vägrar att 
låta andra än vita amerikaner ta del 
av. De riskerar hellre att dö på grund 
av framtida utebliven sjukvård för dem 
själva och deras närmaste, bara så länge 
som inte de där förbannade migranter-
na från de där skitländerna får någon 
vård. Tills dessa MAGA-amerikaner 

står där med diagnosticerad cancer el-
ler bara spottandes blod. USA röstade 
på Trump både i valet 2016 och i va-
let 2020 därför att Trump var den enda 
politiker som ville sätta stopp för Ame-
rikas traditionella immigrationspolitik, 
med de medel han valde – att bygga en 
mur mot Mexiko. Det var en stor, bom-
bastisk och spektakulär åtgärd, men 
den visade sig vara en blindgångare. 

Anti-immigration från Sydameri-
kanska länder och andra skitländer, 
tillsammans med ett starkt militärt för-
svar, och skattelättnader för de rika, har 
alltid varit republikanernas käpphästar. 
Det är bara det att Trump satte ord på 
”white trash” (vilka jävla ordval)-patri-
oternas egna tankar och han gav dem 
en vision som de kunde förstå i sina 
små lågpresterande hjärnor. ”Migran-
ter – gräns – mur”. USA har blivit ett 
pöbelvälde. 

Neoliberalismen och ”trickle-down 
economics”-politiken I USA sedan Ro-
nald Reagan har visat sig katastrofal se-
dan blue-collar-jobben till stor del har 
ersatts av maskiner och datorer. Först 
förlorar Average Joe sitt jobb, strax ef-

- Länge leve den svenska modellen
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ter eller direkt på det förlorar han sin 
inkomst. Sedan förlorar han sin bo-
stad. Och under hela den här procedu-
ren fi nns det inte längre något spår av 
ett socialt skyddsnät. Alternativt så får 
Average Joe fi nna sig i att ta ett riktigt 
skitjobb i konkurrens med många an-
dra som blivit arbetslösa på grund av 
de sista 20 årens automatisering och 
datorisering, och till en mycket lägre 
lön.

Därför har också medelklassen näs-
tan försvunnit i USA. Kanske måste 
han till och med ta två jobb, eller tre, 
för att kunna försörja sig och sin familj. 
Det gör att hen kan vara tacksam att 
kunna klänga sig kvar i ekorrhjulet, till 
priset av sitt personliga hälsotillstånd 
(billig mat är ju dålig skräpmat) och 
den personliga relationen till sina barn. 
Det kanske fungerar, men så fort hen 
går i väggen eller någon i hens familj 
blir allvarligt sjuk, vilket alltid kommer 
att hända alla förr eller senare under 
deras livstid, så hamnar hen i den inte 
så avundsvärda sitsen att få det tvivel-
aktiga nöjet att välja mellan att förlora 
familjens bostad eller att låta familjen 
svälta. Och sedan förvånar man sig 
över att USA det senaste årtiondet upp-
levt social turbulens?

Vad måste vi svenskar 
göra för att undvika en 
sådan horribel situation?
Det är kanske inte en fråga om vad vi 
svenskar bör göra, för det vet vi nog al-
lihop här i Sveriges kollektiva konsen-
suslandskap. Vi är ju inte dummare än 
att vi lär oss av USA:s ohållbara poli-
tiska situation. Det är mer en fråga om 
hur vi bör gå till väga för att uppnå ett 
socialt hållbart samhälle.

Även om jag förespråkar en national-
ekonomiskt lönsam lösning så måste vi 
för att kunna gå vidare i resonemang-
et ta Fia Medelsvenssons perspektiv i 
beaktande här. Fia Medelsvensson, en-
samstående tvåbarnsmamma, upplever 
hur matpriserna stiger, drivmedelspri-
serna rusar iväg, och levnadsomkost-
naderna skjuter i höjden i största all-
mänhet. Men hennes lön gör det inte. 
Fia Medelsvensson ställs nu inför tre 
valmöjligheter:

1. Hon får konkurrera med 
många andra arbetssökande om ett 
andra låglönejobb. Det betyder att hon 
även kommer att få mindre tid över 

till sina egna barn, och kanske går hon 
också i väggen och blir sjukskriven och 
får se sina egna barn bli paria för att de 
inte har råd med kläder, mobiltelefon 
eller någonting alls. Vi får hoppa att Fia 
Medelsvenssons förstärkta ekonomi 
täcker barnpassningskostnaderna om 
hon får ett extrajobb.

2. Hon får ”cut her losses” och 
med en infl aterad ekonomi gå ned i 
standard. 

3. Hon får utbilda sig i hopp om 
ett bättre betalt jobb i framtiden, även 
om hon då måste betala tillbaka till 
CSN. 

Samtliga alternativ innebär en eko-
nomisk försämring för Fia Medel-
svensson och för samhället i stort. Det 
som är dåligt för Fia Medelsvensson är 
nämligen dåligt för Sverige. Hon har ju 
inte råd att köpa något utöver det nöd-
vändigaste. Det är klart, en och annan 
pensionär kan göra en extraslant när 
Fia Medelsvensson och andra lämnar 
sina barn i deras vård. Men blir Fia 
Medelsvensson arbetsgivare då, med 
allt vad det medför i extra arbetstid, 
bokföring, krånglig arbetsgivar- och 
momsdeklarering och myndighets-
kontakter? Stackars Fia Medelsvensson 
med barn. Det kommer inte att fungera 
för Fia Medelsvensson om inte hon och 
många andra måste bidra till den svar-
ta ekonomin. Det är ju inte populärt.

Så hur ska vi lösa knuten? Vi har ju 
det här med att mekaniseringen tar 
över vissa jobb, även om det tillkom-
mer nya jobb. Men det tillkommer 
knappast några nya jobb inom låg-
löneyrkena. Det är ju där mekanise-
ringen äger rum. Men det är inte rik-
tigt sant, för om Fia Medelsvensson 
jobbar inom äldrevården så innebär 
en mekanisering förmodligen mindre 
förslitningsskador för henne. Vilket är 
bra. Men samhällsansvariga chefer ten-
derar att stirra sig blinda på neddrag-
ningar av personal och ser dessa som 
nödvändiga när arbetsbördan sjunker 
för de anställda. Då är vi tillbaka på 
ruta noll, fast med ännu en arbetslös 
familjeförsörjare – Fia Medelsvensson 
med dottern Pia och sonen Liam. Det 
är lika bra att sätta namn på dem, för de 
har namn också i verkliga livet. Sam-
hällsansvariga chefer drar sig inte för 
att vräka barnfamiljer. Men på plussi-
dan blir samhället rikare när automa-
tiseringen försätter Fia Medelsvensson 
med barnen Pia och Liam i konkurs. 

Det är tur då att Fia Medelsvensson 
råkade jobba på ett privatägt äldrebo-
ende. Då har ju pengarna någonstans 
att ta vägen – i ägarnas fi cka. Nu vill 
jag tillägga att jag förespråkar på intet 
sätt en tillbakagång till tiden när samt-
liga äldreboenden var kommunala. Jag 
försöker bara peka på problemen som 
uppkommer när pengarna söker sig 
uppåt i de besuttnas fi ckor, om man 
inte samtidigt beskattar de besuttna 
mer. Vilka pengar är det som ”trickles 
down” i Fia Medelsvenssons situation? 
I dagsläget inga eft ersom skatterna har 
en tendens att snarare bli lägre än hö-
gre. Men ibland får Fia Medelsvensson 
en brödsmula tillkastad till sig också. 
Mest för att det inte ska uppstå social 
oro, tror jag. Några alternativ:

a) Vi löser kanske bäst vår ge-
mensamma framtid genom att sänka 
pensionsåldern med fem år. Men kan-
ske bara för vissa slitsamma yrken.

b) Eller så sänker vi arbetstiden 
för arbetsdagen med en timma, till bi-
behållen lön märk väl.

c) Eller så kortar vi arbetsveckan 
med en dag. Detta alternativ är dyrare 
eft ersom en normal arbetsdag är åtta 
timmar.

Alternativ a) och b) kostar samhället 
lika mycket om varje låginkomstar-
betstagare i dagsläget jobbar åtta tim-
mar från 20 års ålder under en tid av 
45 år. Bägge alternativen medför att det 
blir mindre/färre arbetsskador.

Men i alternativ b) blir det svårt för 
Fia Medelsvensson att hitta entimme-
sjobb om man sänker arbetstiden en 
timma. Det blir svårt för alla Medel-
svenssons att hitta ett entimmesjobb, så 
länge inte entimmesjobb poppar upp 
som svampar ur jorden.

Alternativ c) kräver på större arbets-
platser att man verkligen tar i anspråk 
AI-datoriseringen för att kalkylera när 
Fia Medelsvensson ska få ledigt, om 
man inte fullt ut går in för att avlägs-
na en hel arbetsdag i veckan utan nöjer 
sig med fem timmars kortare arbetsdag 
fredag eller måndag. Fia Medelsvens-
son kommer fortfarande att få jobba 
fredagar på en annan arbetsplats om 
hennes ekonomi ska förstärkas, så hen-
nes arbetstid har inte egentligen förkor-
tats. Men hon slits inte ut i axlarna på 
grund av tunga lyft  lika mycket längre, 
och hon belastar kanske därmed inte 
sjukvården i framtiden, åtminstone 
inte lika mycket eller lika länge. 
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Vi har råd med fl er sjukskrivna, eller?
Vi bör nog se sjukskrivningar som något av en marknads-
regulator för att undvika att bli USA 2.0. Jag som inte ens 
ser mig som en vänsterkille ser detta som en möjlig lösning. 
Jag är absolut pragmatisk före jag är ideologisk. Nu när det-
ta ligger ute till påseende, så får vi se om USA kan lära sig 
av våra vägval utan att själva tjurrusa mot stupet. Jag tror 
inte det. Antipatierna mot utom-amerikaner från diverse 
skitländer är för stor. Men i mitt land ska ingen behöva lig-
ga och dö i rännstenen! En annan sak är amerikaners käns-
lokyla över deras drogmissbrukare, skapade av deras egen 
läkemedelsindustri många av dem, som i förlängningen le-
der till att missbrukarna tältar på trottoarer och skiter och 
pissar i gränder. För vilken amerikansk näringsidkare vill att 
missbrukare använder deras lokala toaletter? Gud förbjude, 
då skulle de ju bli som de socialistiska svenska matkedjorna 
COOP eller ICA som låter tiggarna nyttja deras toaletter och 
sitta och tigga framför deras butiker. Missbrukarna orsakar 
många sociala problem, som missbrukare. I Sverige så re-

habiliterar vi våra missbrukare, så länge de själva önskar att 
rehabiliteras. Då slipper vi kliva i skit på stan. Nåväl, kan-
ske slipper vi inte kliva i hundskit trots att vi har hundlatri-
ner och rastgårdar. Jag tror till och med att det är lag på att 
plocka upp skit i plastpåse eft er hunden i Sverige. Men jag 
vet inte, jag har ingen hund själv. Det är ingen som följer upp 
någon sådan lag och kontrollerar bajshanteringen i alla fall. 
Och det märks faktiskt.

Är jag för hård mot Amerika, amigo?
Nej, jag tycker inte att jag är det. Det man inte är medveten 
om kan man inte åtgärda. Jag gör dem bara medvetna. Vill 
de inte komma till rätta med problemen så är det deras pro-
blem. Pile it on the top, säger jag då!

Text: ROGER KLANG
Bild: AI-GENERERAD BILD, DALLE

MILJÖAKTIVISTEN

Då vi på Redaktionen är så intresserade av miljöfrågor bjöd vi in Pontus Bergendahl till 
vår podcast Fontänbubbel. Pontus Bergendahl är en svensk miljöaktivist som engagerar sig 
i Extinction Rebellion och Återställ Våtmarker. Han är även talesperson för Klimatallian-
sen och den första klimataktivisten som dömts till fängelse i Sverige. I podden togs upp vad 
miljöaktivism betyder för honom och för samhället. Pontus berättade om hur han hade det i 
fängelset och hur det känns att utföra aktioner bl.a. Vi passade även på att ställa några frågor 
till honom per mejl. Dessa frågor och Pontus svar kan ni läsa nedan. Vill ni lyssna på podden 
välkomna in på Lunds Fontänhus hemsida och lyssna.
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Varför gick du med i Extinction-
Rebellion? Jag har alltid varit med-
veten om klimatförändringarna men 
tänkt att myndigheterna skulle fi xa det. 
Sommaren 2018 med skogsbränder 
och nödslakt fi ck mig att vakna upp. 
När jag senare hörde Greta Th unberg 
tala både till hjärta och förnuft  var det 
som någonting skift ade. Det var helt 
plötsligt mitt ansvar! Jag gick med i Fri-
days For Future men märkte snabbt att 
politikerna struntade i om vi demon-
strerade. Jag fi ck reda på att Extinction 
Rebellion (XR) fanns när jag och min 
fru blev stoppade i deras första blockad 
i Malmö eft er att ha varit och julhandlat 
på Triangeln köpcentrum. Vi tittade på 
varandra och sa att vi egentligen borde 
vara ute hos dem istället för i bilen.

Första mötet med XR blev jag myck-
et imponerad av deras professionali-
tet och det vänliga välkomnandet. Jag 
kände mig hemma direkt.
Hur transporterar ni er till mö-
ten och demonstrationer?
Oft ast med tåg, kollektivtrafi k eller cy-
kel. Ibland använder vi bil om det är 
mycket saker som måste transporteras 
till aktionsplatsen, som fastlåsningsut-
rustning, konstföremål och liknande. 
Vi har en bil, tyvärr bensinbil, som vi 
delar på i Skåne.
Vilka alternativ fi nns det när det 
gäller hur förpackningsindustrin 
inom livsmedel är uppbyggd 
idag? Hur ska vi förpacka och 
distribuera vår mat på ett miljö-
vänligt sätt?
Vi har egentligen inga krav på hur om-
ställningen skall göras, bara att vi mås-
te får ner utsläppen i enlighet med vad 
forskarna och Parisavtalet säger. Vi fö-
respråkar medborgarråd. Det är ett sta-
tistiskt slumpmässigt urval av befolk-
ningen som representerar alla grupper 
i samhället. Det kan vara runt 100-150 
personer. De sitter sedan tillsammans 
med experter och forskare, som själva 
inte har rösträtt, och tar fram förslag 
hur vi skall få ner utsläppen av växthus-
gaser på bästa sätt. Medborgarråd är en 
metod att stärka demokratin när man 
har en politisk låsning, som nu när inga 
partier i riksdagen är kapabla att han-
tera mänsklighetens största utmaning. 
Om jag får svara som privatperson så 
tror jag att vi måste ha mycket mer 
närodlat. Vi kan inte transportera livs-
medel över hela världen. Sen tror jag 
att mycket förpackningar kan tas bort 

genom att sälja lösvikt utan förpack-
ningar. Det fi nns också alternativ med 
plast gjord av socker och papperspåsar. 
Omställningen måste styras via lag-
stift ning, skatter och ekonomiska stöd. 
När det gäller miljövänliga al-
ternativ inom transport så som 
elbilar och elcyklar, var ska elen 
komma från? Hur ser du på den 
etiska konfl ikten mellan för-
delarna med elbilar/cyklar å 
ena sidan och nackdelarna med 
gruvbrytning å andra sidan? Vi 
överlåter även här frågan till medbor-
garråd. Men mitt personliga svar är 
att vi måste använda alla utsläppsfria 
alternativ som fi nns. Ny kärnkraft  är 
tyvärr inte aktuellt eft ersom det tar för 
lång tid att bygga och vi måste få ner 
utsläppen nu meddetsamma. Det är 
inte hållbart att ersätta alla fordon idag 
med batteridrivna. Vi måste bygga ut 
kollektivtrafi ken och järnvägen.
Varför är Återställ Våtmarker 
skilt från Extinction Rebellion? 
Det är två helt olika organisationer. Ex-
tinction Rebellion är en bredare rörelse 
som gör många olika saker, från att de-
monstrera på torg till att blockera bilar 
i innerstaden. Återställ Våtmarker (ÅV) 
skapades för att vara en spjutspetsorga-
nisation som gör mer radikala aktioner. 
Ett enkelt budskap och återkommande 
mycket störande aktioner. ÅV är en del 
av det internationella A22 Network, 
där bland annat Just Stop Oil och Letze 
Generation ingår. I ÅV har vi en mer 
hierarkisk organisation vilket gör att 
man kan vara snabbare till beslut och 
vara mer enhetlig i agerandet.
Behöver man ha förkunskaper/
utbildning för att gå med i Ex-
tinction Rebellion? Nej, inte alls. 
Man kan vara precis som man är. Vi 
har också en princip att vi aldrig skuld- 
eller skambelägger enskilda personer, 
varken externt eller internt. Så om man 
har bil, äter kött eller fl yger då och då 
så är det ens egen ensak. Klimatkata-
strofen är ett systemproblem. Det är 
systemet som måste ändras, ansvaret 
skall inte ligga på enskilda medborga-
re. Vi är alla på något sätt fast i detta 
destruktiva system.

Text: SIMON & JULIA
Bild: PB 

Bokens budskap handlar om 
att det är viktigt att vidga sina 
vyer. En tid kan en relation 
vara bra men ibland kan det 
vara bra att byta relationer el-
ler att fl ytta relationer längre 
ifrån sig. Detta kan även gäl-
la arbetsplatser, utbildningar, 
föreningar eller nöjesplatser.
Det fi nns mycket bra värden 
som vi kan upptäcka om vi 
lyft er på andra stenar.

Vi har fl er möjligheter än vad 
vi vet om!

Vem snodde 
Osten? 
Av Spencer 
Johnson

Text: 
ANONYM PERSON PÅ 
LUNDS FONTÄNHUS
Bild: OMSLAG, 2009
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Text och bild: CICKY

Mitt mående vacklar
I dessa tider med mycket oro i kropp och själ är det ännu svå-
rare att finna fokus. Katterna är sjuka med olika åkommor. Ky-
ama har infektion i urinblåsan och har fått antibiotika för det. 
Kyamas tänder skall dessutom rengöras. Fame däremot, har för 
höga värden i bukspottkörteln och njurarna. Är uttorkad med 
hjärtproblem. Han äter som en panter men går inte upp i vikt. 
Om det skulle vara mask så hade Kyama blivit smittad. Jag har 
sedan en månad tillbaka gått med dem till veterinär. Återbe-
sök och ingrepp. Detta med Fame oroar mig mer. Så bara för 
att katterna är sjuka påverkas min hälsa. Trötthet, magproblem 
och ångest från helvetet. Jag orkar inte klappa mig själv på ryg-
gen längre. Att krama om mig själv och säga att allt blir bra. 
Med sex dödsfall i bagaget har detta med katterna blivit på tok 
för mycket. 

Vem är du?
När jag föddes var jag svart.
När jag växte upp var jag svart.
När jag är i seden är jag svart.
När jag är rädd är jag svart.
När jag är sjuk är jag svart, och du vit.
När du är född är du Rosa.
När du blir stor är du Vit.
När du utsätts för solen är du Röd.
När det är kallt är du Blå.
När du är rädd är du Gul.
När du är sjuk är du Grön.
När du dör är du Grå.
Allt detta… Och ändå.
Du beskriver mig som färgstark.

Text: S2

Bild: ALFONS
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Hur man avmaskar sin 
katt och hund
Vid den här tiden är det många som 
ska� ar husdjur, så jag tänkte ge lite 
råd om katter och hundar. Man mås-
te ge djuren avmaskningspiller lite då 
och då.
Så här gör man med en 
katt:
1. Ta upp katten och håll den i vänster 
arm, som du håller en baby. Med hö-
gra handens tumme och pekfi nger på 
var sin sida om kattens mun, tryck för-
siktigt på kinderna. När katten öppnar 
munnen släpper du ner pillret i mun-
nen och låter katten stänga munnen 
och svälja.
2. Ta upp pillret 
från golvet och 
hämta katten bak-
om soff an. Håll 
katten i vänster 
arm och upprepa 
hela proceduren.
3. Hämta katten 
från sovrummet 
och släng det blöta 
pillret.
4. Ta ett nytt pil-
ler från folieför-
packningen. Ta 
upp katten och håll 
den i vänster arm 
och håll baktassarna hårt med vänster 
hand. Tvinga upp käkarna och tryck 
ner pillret bakerst i kattens mun. Håll 
kattens mun och räkna till tio.
5. Ta upp pillret från guldfi skskålen 
och ta ner katten från garderoben. 
Kalla in din sambo från trädgården.
6. Ställ dig på knä på golvet och håll 
katten hårt mellan benen, håll främre 
och bakre tassar hårt. Ignorera fräs-
ningarna från katten. Säg till din sam-
bo att hålla kattens huvud stadigt och 
tvinga ner en linjal mellan käkarna 
på katten. Släpp ner pillret längs med 
linjalen och stryk kattens hals kraft igt 
neråt.
7. Hämta katten från gardinstången 
och hämta ett nytt piller från folieför-
packningen. Notera att du behöver 
köpa en ny linjal och laga gardinerna. 

Text: TONY & STELLA 
Bild: PIXABAY

Samla försiktigt ihop skärvorna från 
prydnadssakerna och vaserna från 
fönsterkarmen och lägg undan dem för 
limning vid senare tillfälle.
8. Svep in katten i en stor handduk och 
be din sambo att lägga sig över katten 
med bara kattens huvud synligt vid ena 
armhålan. Ta ett sugrör och lägg pillret 
i, tvinga upp kattens mun med en pen-
na och blås ner pillret i kattens mun.
9. Kolla bipacksedeln så att inte pillret 
är skadligt för människor, drick en öl 
för att skölja bort smaken. Sätt förband 
på sambons underarm och ta bort 

blodfl äckarna med vatten och diskme-
del.
10. Hämta ner katten från grannens 
uthus. Ta ett nytt piller. Öppna en ny 
öl. Placera katten i ett skåp och stäng 
dörrarna vid nacken med bara huvu-
det utanför. Tvinga upp käkarna med 
en sked. Skjut in pillret i halsen med ett 
gummiband.
11. Hämta en skruvmejsel från gara-
get och skruva fast skåpsdörrarna på 
gångjärnen. Drick öl. Hämta en fl aska 
whisky. Häll upp. Drick. Ta en kom-
press och lägg på kinden och kolla när 
du fi ck en stelkrampsspruta senast. 
Häll whisky på kompressen för desin-
fi cera såren. Häll upp en whisky till.
Släng t-shirten och hämta en ny.
12. Ring brandkåren för att hämta ner 
kattjäveln från trädet på andra sidan 

gatan. Be om ursäkt till grannen som 
kraschade in i staketet när han styrde 
undan för kattafan. Ta det sista pillret 
från folieförpackningen.
13. Knyt ihop alla fyra tassarna på katt-
fan med hushållssnöre och bind fast 
katten, ordentligt, i köksbordet. Hämta 
ett par rejäla arbetshandskar i garaget. 
Tryck ner pillret i munnen på katten, 
följt av en stor bit oxfi lé. Använd gärna 
våld. Håll upp huvudet på katten och 
häll ner en liter vatten, för att skölja ner 
pillret.
14. Drick upp resten av whiskyn. Be 

din sambo köra dig till 
akuten. Sitt tyst och stilla 
medan doktorn syr fi ng-
rar och underarm, och tar 
bort pillerrester från ögat. 
Ring möbelfi rman, på vä-
gen hem, och beställ nytt 
köksbord.
15. Ordna så att djurens 
vänner hämtar den för-
bannade helveteskatten 
och ring djuraff ären och 
kolla om de har en ham-
ster.

Så här gör man 
med en hund:
1. Rulla in pillret i en ba-

conskiva och kasta i halsen på hunden.
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nblicket ögonblicket ögonblicket ögonblicket

Det pågår en kamp mellan vanligt folk och Europas arkitekter. Allmänheten är trötta på ”fyrkan-
tiga lådor” och vill att bebyggelsen ska se ut att vara 100 år gammal. Bilden är från ett nytt hus 
i Montpellier i Frankrike. Man kanske kan kalla huset futuristiskt eller en tredje väg i kampen. 
Klart är i alla fall att arkitekten gillar balkonger.
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